



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

7. november 2018

Besvarelse af spørgsmål 258 alm. del stillet af udvalget den 28. juni 2018 efter ønske fra Thomas Jensen (S).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 256:

Mener ministeren, at virksomhedsregistreringer skal underlægges mere kontrol end tilfældet er dag? Hvis der henvises til en kommende implementering af digitale kontroller (jf. L 149, folketingsåret 2017-18), bedes ministeren svare på, hvornår disse kontroller iværksættes, og hvor mange manuelle ressourcer, der forventes afsat til dette?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Det er netop mulighederne for yderligere og smartere kontrol, herunder særligt digital databaseret kontrol, som Erhvervsstyrelsen er ved at undersøge og implementere i forbindelse med indsatsen om Styrket Virksomhedskontrol, der er en del af *Aftale om styrket kontrol og vejledning* fra november 2017, som størstedelen af Folketingets partier har indgået.

Der er med aftalen afsat 80 mio. kr. til at investere i ny teknologi og manuel kontrol, der vil løfte niveauet i Erhvervsstyrelsens kontrol af registreringen af alle nye virksomheder. I den forbindelse er lov nr. 149, som blev vedtaget af Folketinget i maj 2018, netop trådt i kraft. Loven giver Erhvervsstyrelsen beføjelse til at indsamle og behandle, herunder samkøre, egne data og data fra andre offentlige myndigheder, herunder skatteforvaltningen, samt offentlige tilgængelige kilder, hvilket vil give Erhvervsstyrelsen endnu bedre mulighed for at kortlægge og vurdere forskellige risikofaktorer.

Erhvervsstyrelsen har dertil oplyst følgende:

”Der er i forbindelse med *Aftale om styrket kontrol og vejledning* afsat ca. 8 mio. i lønsum om året i de næste 4 år til Erhvervsstyrelsen. Erhvervsstyrelsen skal hermed udvikle den digitale databaserede kontrol og foretage en manuel kontrol af de registreringer, som udsøges til yderligere kontrol med de nye digitale muligheder.

Erhvervsstyrelsen arbejder i 2018 med forskellige tiltag i forbindelse med indsatsen om Styrket Virksomhedskontrol. For det første udvikles en it-plattform til at understøtte arbejdet med machine learning. Når platformen er klar, er der på nuværende tidspunkt identificeret ca. 10

potentielle nye digitale kontroller, som skal implementeres i forbindelse med virksomhedsregistreringer i Erhvervsstyrelsens selvbetjeningsløsning for selskaber m.v.

Efter ikrafttrædelsen af lov nr. 149 forventer styrelsen fra november 2018 at påbegynde analyser af data fra skattemyndighederne. Det forventes, at analysen af data kan identificere yderligere digitale kontroller i forbindelse med virksomhedsregistrering. Dertil forventes data at kunne bruges til at analysere kvaliteten af årsrapporter, herunder blandt andet anvendes til at identificere fiktive regnskaber. Implementering af de nye digitale kontroller forventes påbegyndt i løbet af 2019.

I mellemtiden udfører Erhvervsstyrelsen en lang række manuelle kontroller, som blandt andet sker på baggrund af de nye muligheder for databaseret kontrol. De manuelle kontroller har indtil videre i 2018 af født langt flere kontrolsager end først ventet. Erhvervsstyrelsen har afsluttet omkring 3000 selskabskontrolsager i de første tre kvartaler af 2018.”

Regeringen har på finanslovsforslaget for 2019 derudover foreslået at prioritere yderligere i alt 80 mio. kr. i årene 2019-2022 til manuel opfølgning på kontrolsager, herunder opfølgning på resultaterne af machine learning. De 60 mio. kr. kommer fra finansloven, mens de resterende 20 mio. kr. sker ved omprioritering i Erhvervsministeriet. Indsatsen målrettes de virksomheder, hvor der er særlige indikationer på, at der foregår ulovligheder.

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov